TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DAS SESSÕES

Sessão Administrativa Nº 1085, de 17/03/2021

TCDF/Secretaria das Sessões
Folha:............................
Processo: 25303/2019-e
Rubrica:........................

PROCESSO Nº 25303/2019-e

RELATOR : CONSELHEIRO MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO

EMENTA : Estudos especiais de iniciativa da Coordenadoria da Biblioteca, Gestão da
Informação e Conhecimento – COBGI, no sentido de promover a atualização e revisão
das súmulas de jurisprudência deste Tribunal, nos termos da Resolução n.º 312/18.

DECISÃO Nº 8/2021

O Tribunal, por unanimidade, de acordo com o voto do Relator, decidiu: I – tomar
conhecimento da Informação n.º 43/20-ATE/Segecex (peça 22); II – preliminarmente,
deliberar  pela  conveniência  e  oportunidade  da  proposta  de  cancelamento  de
enunciados da súmula de jurisprudência deste Tribunal indicados na tabela constante
do § 4º da Informação n.º 43/20-ATE/Segecex; III – determinar o cancelamento dos
Enunciados n.ºs 04, 09, 10, 16, 23, 28, 32, 58 e 100 da Súmula de Jurisprudência do
Tribunal  de  Contas  do  Distrito  Federal,  diante  da  superação  por  inovações
legislativas/normativas ocorridas desde as suas respectivas publicações, nos termos
das justificativas indicadas na tabela constante do § 4º da Informação n.º 43/20-
ATE/Segecex;  IV –  autorizar  o  retorno dos autos à  Secretaria-Geral  de Controle
Externo – Segecex, para os devidos fins e prosseguimento dos trabalhos quanto à
sugestão  de  novas  súmulas,  conforme  avaliação  das  propostas  constantes  do
Processo n.º 32.077/15-e e de outros enunciados que entender pertinentes.

Presidiu a sessão o Presidente, Conselheiro PAULO TADEU. Votaram o Presidente e
os Conselheiros MANOEL DE ANDRADE, RENATO RAINHA, ANILCÉIA MACHADO,
INÁCIO MAGALHÃES FILHO, PAIVA MARTINS e MÁRCIO MICHEL. Participou o
representante do MPjTCDF, Procurador-Geral MARCOS FELIPE PINHEIRO LIMA.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Março de 2021

João Batista Pereira De Souza
Secretário das Sessões

Paulo Tadeu Vale Da Silva
Presidente

e-DOC AC6B81BC
Proc 25303/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC AC6B81BC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=AC6B81BC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=25303&filter[anoproc]=2019